Deo dicantes, multo maxime commonemus, ut tanta norint humilitate tuendum esse quod in terra interim vivunt, quanto magis coeli est quod voverunt. Nempe scriptum est : « Quanto magnus es, tanto humilia te in omnibus¹. » Nostrum ergo est de magnitudine eorum aliquid dicere, illorum de magna humilitate cogitare. Exceptis igitur quibusdam illis conjugatis patribus et matribus sanctis, quibus ideo isti meliores non sunt, quamvis conjugati non sint, quia si conjugati essent, parres non essent ; cæteros omnino hujus temporis conjugatos, vel post expertum concubitum continentes, a se superari non dubitent : non quantum ab Anna, Susanna ; sed quantum ambæ a Maria superantur. Quod ad ipsam pertinet sanctam carnis integritatem, loquor : nam quæ alia sint Mariae merita, quis ignorat ? Mores itaque congruos huic tanto proposito adjungant, ut de præpollenti præmio certam securitatem gerant : scientes sane sibi atque omnibus fidelibus dilectis et electis Christi membris multis ab Oriente et Occidente venientibus², etsi inter se distante pro meritis gloriæ luce fulgentibus, hoc tamen magnum in commune præstari, ut cum Abraham et Isaac et Jacob recumbant in regno Dei, qui non propter hoc sæculum, sed propter Christum conjuges, propter Christum patres fuerunt.

¹ Eccl. iii, 20. — ² Matth. viii, 11, et Malac. i, 11.

S. AUR. AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE SANCTA VIRGINITATE

LIBER UNUS¹.

DICIT PRIMUM DE PRÆSTANTIA SACRÆ AC DEO DICATÆ VIRGINITATIS, CUI FOECUNDITATEM CONJUGALEM JAM NON POSSE ULLAM COMPARARI DEMONSTRAT. DUOBUS SUBINDE OCCURRIT CONTRARIIS ERRORIBUS, ALTERI CULPANTUM NUPTIAS, ALTERI EAS ÆQUANTUM VIRGINITATI : ILLORUM SCILICET PUNTANTUM NUPTIAS EX OBLIQUO ET TACITE DAMNATAS AB APOSTOLO DICENTE, 1 COR. VII. « TRIBULATIONEM TAMEN CARNIS HABEBUNT HUJUSMODI, EGO AUTEM VOBIS PARCO ; » ISTORUM VERO, QUAIBIDEM SCRIBIT : « EXISTIMO ITAQUE HOC BONUM ESSE PROPTER PRÆSENTEM NECESSITATEM, CONTENDENTIUM PERPETUAM CONTINENTIAM PROPTER SÆCULI HUJUS VITAM, NON PROPTER FUTURAM COMMENDARI. POSTEA CHRISTI VIRGINES HUMILITATEM, QUA TAM EXCELLENS CONSERVATUR EARUM MUNUS, HABERE JUBET, ATQUE AD EAM QUAM MAXIME SECTANDAM MULTA ET GRAVI ORATIONE ADHORTATUR. »

I. LIBRUM de Bono Conjugali nuper edidimus², in quo etiam Christi Virgines admonuimus atque monemus, ne propter excellentiam muneris amplioris quod divinitus acceperunt, contemnant in sui comparatione patres et

¹ Scriptus circiter annum 401. Vide Retract. lib. ii, cap. 23. — ² Vide D. Guillou, tom. xxii, p. 3.

matres populi Dei, hominesque illos quos tanquam olivam commendat Apostolus, ne superbiat insertus oleaster, qui venturo Christo etiam filiorum propagatione serviebat¹, ideo meriti inferioris esse arbitrentur, quia jure divino continentia connubio, et nuptiis pia Virginitas anteponitur. In illis quippe parabantur et parturiebantur futura, quae nunc impleri mirabiliter et efficaciter cernimus, quorum etiam vita conjugalis prophethica fuit: unde non consuetudine humanorum votorum atque gaudiorum, sed valde profundo consilio Dei, in quibusdam eorum foecunditas honorari, in quibusdam etiam foecundari sterilitas meruit. Hoc vero tempore quibus dictum est: « Si se non continent, nubant²; » non adhibenda est exhortatio, sed consolatio. Quibus autem dictum est: « Qui potest capere, capiat³; » exhortandi sunt ne terreantur, et terrendi ne extollantur. Non solum ergo prædicanda est Virginitas, ut ametur; verum etiam monenda, ne infletur.